Fogafin

ACTIVO

EFECTIVO

Caja
Banco de la Republica

Bancos y otras entidades financieras

OPERACIONES DEL MERCADO MONETARIO Y
RELACIONADO

Fondos interbancarios vendidos ordinarios
Operaciones simultaneas

INVERSIONES Y OPERACIONES CON DERIVADOS
Inversiones a Valor razonable con cambio en resultados
instrumentos de deuda

Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI
instrumentos de patrimonio

Inversiones a valor razonable con cambios en resultados
entregadas en garantia de operaciones con instrumentos
derivados-Instrumentos representativos de deuda
Inversiones en Asociadas

Inversiones a Valor razonable con cambios en ORI
Instrumentos representativos de deuda

Inversiones patrimoniales en entidades en liquidacion
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI
entregados en garantia instrumentos derivados
Operaciones de contado

Contratos de Forward de negociacion

Contratos de Futuros de negociacion

Inversiones en derechos fiduciarios

Deterioro de Inversiones

Deterioro de Inversiones a valor razonable con cambio en ORI -

CUENTAS POR COBRAR

Dividendos y participaciones

Deudores

Depositos

Impuestos

Anticipos de contratos y proveedores

A empleados

Pagos por cuentas de clientes

Entidades en intervencion

Préstamos a entiades inscritas y vinculadas (Fogafin y
Fogacoop)

Fondos de Garantias

Diversas

Deterioro (Provisiones) otras cuentas por cobrar

ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA
VENTA

Bienes recibidos en pago

Deterioro activos no corrientes mantenidos para la venta
Otros activos no corrientes mantenidos para la venta

ACTIVOS MATERIALES
Propiedad, planta y equipo
Propiedad, planta y equipo por derecho de uso

OTROS ACTIVOS

Activos intangibles

Gastos pagados por anticipado

Bienes de arte y cultura

Operaciones de apoyo a entidades inscritas
Deterioro de otros activos

TOTAL ACTIVO

FONDO DE GARANTIAS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS
REPORTE ESTADO DE SITUACION FINANCIERA*
( Cifras expresadas en pesos)

31-jul-25

20,967,985,841

7,117,500
13,324,745,176

7,636,123,165

3,640,926,908,191

3,498,655,943,009
142,270,965,092

34,478,018,165,010
213,701,928,395

486,760,996

34,102,110,512,273
113,938,351,681

1,173,898,306
46,606,713,359

12,828,680,555
12,828,680,555

851,783,443,661

28,653,269,763

31-dic-24

13,965,570,588

6,500,000
6,214,620,522

7,744,450,066

1,935,195,618,690
1,935,195,618,690

34,950,965,383,630
187,569,624,319

428,087,222

0
34,660,777,830,519

49,254,465,000

298,247,660
52,637,128,909

12,828,820,720
0

12,828,820,720

1,470,502,197,414

438,783,594

88,445,287,157 96,108,590,014
3,669,269,644 1,610,809,061
6,520,899
4,886,495,486 4,961,101,759
681,954,722 681,954,722
731,281,917,178 1,072,617,633,425
797,689 0
5,842,068,877 5,916,675,150
220,776,691 220,776,691
220,776,691 - 220,776,691
15,286,319,994 15,633,411,777
15,286,319,994 15,630,216,746
- 3,195,030
12,329,809,156 11,813,119,906
12,181,311,046 11,669,184,777
37,428,110 32,865,129
111,070,000 111,070,000
3,449,730 114,186,324
3,449,730 114,186,324
39,019,312,631,853 38,098,075,302,004

IVAN HERNANDO ROMERO PEREZ
Representante Legal

*Informacion tomada de libros de Fogafin. no constituyen estados financieros intermedios

La informacion financiera fue firmada digitalmente y transmitida a la Superindentencia Financiera de Colombia

PASIVO

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A COSTO
AMORTIZADO
Pasivos por arrendamientos financieros

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE
Contratos Forward - de negociacion

Operaciones de contado

CUENTAS POR PAGAR

Comisiones y honorarios
Costos y gastos por pagar

Impuestos

Prometientes compradores

Proveedores y servicios por pagar

Contribuciones y afiliaciones
Retenciones y aportes laborales
Acreedores Vvios

Seguro de depositos liquidado por pagar

31-jul-25

58,489,056,020
58,216,920,766
272,135,253

32,761,939,373
1,687,822,440
27,342,039,315

453,145,000

1,920,655,875

1,029,415,881
327,996,228
864,634

31-dic-24

60,365,771,272
59,715,442,143
650,329,129
9,500,441,203

1,408,265,799
662,228,030

449,823,790

10,000,000

5,086,945,999

848,319,263

1,033,993,687
864,634

Diversas
OBLIGACIONES LABORALES 1,607,355,264 1,395,005,926
Nomina por pagar 32,563,065 8,650,325
Cesantias 303,555,445 441,982,149
Intereses sobre cesantias 20,789,151 51,406,097
Vacaciones 1,141,819,856 854,905,249
Prima legal 48,832,388 16,498,439
Prima extralegal 44,408,583 2
Bonificaciones 15,386,776 21,563,666
PROVISIONES 2,958,299,907,913 2,958,783,009,837
Multas y sanciones, litigios, Indemnizaciones 8,433,410,584 8,916,512,508
Provisiones Fondos de Garantias 2,949,866,497,329 2,949,866,497,329
Otras provisiones
OTROS PASIVOS 110,008,065,444 102,008,378,343
Operaciones Fondos De Garantias 110,008,005,444 102,008,378,343
Diversos 60,000 -
TOTAL PASIVO 3,161,166,324,013 3,132,052,606,581
PATRIMONIO
Reserva Fondos de Garantias 33,767,707,326,752 30,687,758,012,472
Ganancias o Pérdidas no realizadas (ORI) 385,174,536,076 1,139,110,686,389
Ganancias acumuladas ejercicios anteriores 59,204,682,282 66,822,036,501
Ganancia del ejercicio 1,646,059,762,729 3,072,331,960,060
Pérdidas del ejercicio - 0
TOTAL PATRIMONIO 35,858,146,307,840 34,966,022,695,423
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 39,019,312,631,853 38,098,075,302,004

SANDRA PATRICIA SOTELO AMAYA

Contador

Tarjeta Profesional 112324-T



INGRESOS DE OPERACIONES

INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS GENERALES
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otro

Por valoracion de inversiones a valor razonable instrumentos deuda
Por valoracion de inversiones a valor razonable instrumentos de patrimonio
Rendimientos financieros simultaneas

Por venta de inversiones

Valoracion de operaciones de contado

Valoracion de derivados - de negociacion

Utilidad en venta bienes recibidos en pago

Venta de propiedad planta y equipo

Cambios

Liberacion de reserva seguro de depositos

Dividendos y participaciones

Por el método de participacion

Primas

Inscripcion de entidades

Reversion pérdida por deterioro

Diversos

Recuperaciones deterioro (Provision)

GASTOS

GASTOS DE OPERACIONES

Intereses créditos de bancos y otras entidades
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses
Pérdida en venta de bienes recibidos en pago
Por valoracion de inversiones a valor razonable con cambio en resultados
Servicios de administracion e intermedia
Comisiones

Legales

Beneficios a empleados

Por venta de inversiones

Activos no corrientes mantenidos para la venta
Por venta de propiedad planta y equipo
Valoracion de operaciones de contado
Valoracion de derivados - de negociacion
Honorarios

Cambios

Impuestos y tasas

Por el método de participacion patrimonial
Arrendamientos

Contribuciones, afiliaciones y transferencias
Seguros

Mantenimiento y reparaciones

Adecuacion e instalacion

Deterioro

Litigios

Reservas técnicas Fondo de Garantias
Depreciacion de la PPE

Depreciacion de PPE por derechos de uso
Amortizacion de activos intangibles

Diversos

IMPUESTO DE RENTA

RESULTADO DEL EJERCICIO

OTRO RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO

RESULTADO INTEGRAL TOTAL

IVAN HERNANDO ROMERO PEREZ
Representante Legal

FONDO DE GARANTIAS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS

REPORTE ESTADO INTEGRAL*
( Cifras expresadas en pesos)

jul-2025

2,293,584,865,560
20,521,281,347
835,455,752,217

42,320,003,563
19,521,509,681

4,087,014,289
40,182,598,047

230,208,798
29,370,397

1,259,084,931,042
12,477,500
110,876,760
71,954,235,647
74,606,273

647,525,102,831

91,181,445

6,727,058,699
1,640,317,824
838,720
13,528,933,080
21,008,279,481

32,912,352

dic-2024

4,317,185,129,156
55,106,549,110
1,647,713,477,535
12,699,548
68,717,196,991
18,379,990,803
26,029,143,300
138,040,088,713
12,286,735,008
1,965,119
157,447,372,094
5,290,837,935
12,501,817,049
2,106,685,347,870
5,297,935
9,722,131,115
59,198,288,802
46,190,230

1,244,853,169,096
15,049,385
75,313,337
163,867,614,925
18,427,486,580
2,265,895,051
2,467,030
21,725,757,274
31,414,344,770

27,773,568,504 12,929,998,107
51,629,525,217 24,598,115,109
1,159,235,415 2,184,286,640
429,055,351,474 243,233,345
3,685,029,743 5,487,109,930
26,666,066 10,305,300
11,013,966,299 8,150,143,562
1,087,414,024 1,874,698,697
2,005,523,942 3,129,285,357
1,633,401 65,790,410

- 4,606,274

27,179,327 1,100,309,286

- 877,526,528,584

589,857,517 762,034,623
3,195,030 38,340,362
1,034,394,785 1,586,504,844
75,403,140,488 67,367,950,313
1,646,059,762,729 3,072,331,960,060
-753,936,150,312 3,346,803,625,146
892,123,612,417 6,419,122,885,658

SANDRA PATRICIA SOTELO AMAYA

Contador
Tarjeta Profesional 112324-T

*Informacion tomada de libros de Fogafin. no constituyen estados financieros intermedios
La informacion financiera fue firmada digitalmente y transmitida a la Superindentencia Financiera de Colombia



