



FONDO DE GARANTÍAS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS

REPORTE ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA*

(Cifras expresadas en pesos)

	31-jul-25	31-dic-24		31-jul-25	31-dic-24
ACTIVO			PASIVO		
Efectivo	20,967,985,841	13,965,570,588	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO	-	-
Caja	7,117,500	6,500,000	Pasivos por arrendamientos financieros	-	-
Banco de la República	13,324,745,176	6,214,620,522			
Bancos y otras entidades financieras	7,636,123,165	7,744,450,066	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE	58,489,056,020	60,365,771,272
OPERACIONES DEL MERCADO MONETARIO Y RELACIONADO	3,640,926,908,191	1,935,195,618,690	Contratos Forward - de negociación	58,216,920,766	59,715,442,143
Fondos interbancarios vendidos ordinarios	3,498,655,943,099	1,935,195,618,690	Operaciones de contado	272,135,253	650,329,129
Operaciones simultáneas	142,270,965,092	-	CUENTAS POR PAGAR	32,761,939,373	9,500,441,203
INVERSIONES Y OPERACIONES CON DERIVADOS	34,478,018,165,010	34,950,965,383,630	Comisiones y honorarios	1,687,822,440	1,408,655,799
Inversiones a Valor razonable con cambio en resultados instrumentos de deuda	213,701,928,395	187,569,624,319	Costos y gastos por pagar	27,342,039,315	662,228,030
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI	486,760,996	428,087,222	Impuestos	453,145,000	449,823,790
instrumentos de patrimonio	-	-	Prometientes compradores	-	10,000,000
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados entregadas en garantía de operaciones con instrumentos derivados-Instrumentos representativos de deuda	-	-	Proveedores y servicios por pagar	1,920,655,875	5,086,945,999
Inversiones en Asociadas	-	0	Contribuciones y afiliaciones	-	-
Inversiones a Valor razonable con cambios en ORI	34,102,110,512,273	34,660,777,830,519	Retenciones y aportes laborales	1,029,415,881	848,319,263
Instrumentos representativos de deuda	-	-	Acreedores Vvios	327,996,228	1,033,993,687
Inversiones patrimoniales en entidades en liquidación	-	-	Seguro de depósitos liquidado por pagar	864,634	864,634
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI entregados en garantía instrumentos derivados	113,938,351,681	49,254,465,000	Diversas	-	-
Operaciones de contado	1,173,898,306	298,247,660	OBLIGACIONES LABORALES	1,607,355,264	1,395,005,926
Contratos de Forward de negociación	46,606,713,359	52,637,128,909	Nomina por pagar	32,563,065	8,650,325
Contratos de Futuros de negociación	-	-	Cesantías	303,555,445	441,982,149
Inversiones en derechos fiduciarios	12,828,680,555	12,828,820,720	Intereses sobre cesantías	20,789,151	51,406,097
Deterioro de Inversiones	-	0	Vacaciones	1,141,819,856	854,905,249
Deterioro de Inversiones a valor razonable con cambio en ORI	12,828,680,555	12,828,820,720	Prima legal	48,832,388	16,498,439
-	-	-	Prima extralegal	44,408,583	2
Cuentas por cobrar	851,783,443,661	1,170,502,197,414	Bonificaciones	15,386,776	21,563,666
Dividendos y participaciones	-	-	PROVISIONES	2,958,299,907,913	2,958,783,009,837
Deudores	28,653,269,763	438,783,594	Multas y sanciones, litigios, Indemnizaciones	8,433,410,584	8,916,512,508
Depósitos	88,445,287,157	96,108,590,014	Provisiones Fondos de Garantías	2,949,866,497,329	2,949,866,497,329
Impuestos	3,669,269,644	1,610,809,051	Otras provisiones	-	-
Anticipos de contratos y proveedores	6,520,899	-	OTROS PASIVOS	110,008,065,444	102,008,378,343
A empleados	-	-	Operaciones Fondos De Garantías	110,008,005,444	102,008,378,343
Pagos por cuentas de clientes	-	-	Diversos	60,000	-
Entidades en intervención	4,886,495,486	4,961,101,759	TOTAL PASIVO	3,161,166,324,013	3,132,052,606,581
Préstamos a entidades inscritas y vinculadas (Fogafin y Fogacoop)	681,954,722	681,954,722			
Fondos de Garantías	731,281,917,178	1,072,617,633,425			
Diversas	797,689	0			
Deterioro (Provisiones) otras cuentas por cobrar	5,842,068,877	5,916,675,150			
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA					
Bienes recibidos en pago	220,776,691	220,776,691			
Deterioro activos no corrientes mantenidos para la venta	220,776,691	220,776,691	PATRIMONIO		
Otros activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-			
ACTIVOS MATERIALES	15,286,319,994	15,633,411,777	Reserva Fondos de Garantías	33,767,707,326,752	30,687,758,012,472
Propiedad, planta y equipo	15,286,319,994	15,630,216,746	Ganancias o Pérdidas no realizadas (ORI)	385,174,536,076	1,139,110,686,389
Propiedad, planta y equipo por derecho de uso	-	3,195,030			
OTROS ACTIVOS	12,329,809,156	11,813,119,906	Ganancias acumuladas ejercicios anteriores	59,204,682,282	66,822,036,501
Activos intangibles	12,181,311,046	11,669,184,777	Ganancia del ejercicio	1,646,059,762,729	3,072,331,960,060
Gastos pagados por anticipado	37,428,110	32,865,129	Pérdidas del ejercicio	0	0
Bienes de arte y cultura	111,070,000	111,070,000	TOTAL PATRIMONIO	35,858,146,307,840	34,966,022,695,423
Operaciones de apoyo a entidades inscritas	3,449,730	114,186,324			
Deterioro de otros activos	3,449,730	114,186,324			
TOTAL ACTIVO	39,019,312,631,853	38,098,075,302,004	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	39,019,312,631,853	38,098,075,302,004

IVAN HERNANDO ROMERO PEREZ
Representante Legal

SANDRA PATRICIA SOTELO AMAYA
Contador
Tarjeta Profesional 112324-T

*Información tomada de libros de Fogafin. no constituyen estados financieros intermedios
La información financiera fue firmada digitalmente y transmitida a la Superintendencia Financiera de Colombia

FONDO DE GARANTIAS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS
REPORTE ESTADO INTEGRAL*
(Cifras expresadas en pesos)

	jul-2025	dic-2024
INGRESOS DE OPERACIONES		
INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS GENERALES		
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otro	2,293,584,865,560	4,317,185,129,156
Por valoración de inversiones a valor razonable instrumentos deuda	20,521,281,347	55,106,549,110
Por valoración de inversiones a valor razonable instrumentos de patrimonio	835,455,752,217	1,647,713,477,535
Rendimientos financieros simultáneas	42,320,003,563	12,699,548
Por venta de inversiones	19,521,509,681	68,717,196,991
Valoración de operaciones de contado	4,087,014,289	18,379,990,803
Valoración de derivados - de negociación	40,182,598,047	26,029,143,300
Utilidad en venta bienes recibidos en pago	-	138,040,088,713
Venta de propiedad planta y equipo	-	12,286,735,008
Cambios	230,208,798	1,965,119
Liberación de reserva seguro de depósitos	-	157,447,372,094
Dividendos y participaciones	29,370,397	5,290,837,935
Por el método de participación	-	12,501,817,049
Primas	1,259,084,931,042	2,106,685,347,870
Inscripción de entidades	12,477,500	5,297,935
Reversión pérdida por deterioro	110,876,760	9,722,131,115
Diversos	71,954,235,647	59,198,288,802
Recuperaciones deterioro (Provisión)	74,606,273	46,190,230
GASTOS		
GASTOS DE OPERACIONES		
Intereses créditos de bancos y otras entidades	647,525,102,831	1,244,853,169,096
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses	-	15,049,385
Pérdida en venta de bienes recibidos en pago	91,181,445	75,313,337
Por valoración de inversiones a valor razonable con cambio en resultados	-	163,867,614,925
Servicios de administración e intermedia	6,727,058,699	18,427,486,580
Comisiones	1,640,317,824	2,265,895,051
Legales	838,720	2,467,030
Beneficios a empleados	13,528,933,080	21,725,757,274
Por venta de inversiones	21,008,279,481	31,414,344,770
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
Por venta de propiedad planta y equipo	32,912,352	-
Valoración de operaciones de contado	27,773,568,504	12,929,998,107
Valoración de derivados - de negociación	51,629,525,217	24,598,115,109
Honorarios	1,159,235,415	2,184,286,640
Cambios	429,055,351,474	243,233,345
Impuestos y tasas	3,685,029,743	5,487,109,930
Por el método de participación patrimonial	-	-
Arrendamientos	26,666,066	10,305,300
Contribuciones, afiliaciones y transferencias	11,013,966,299	8,150,143,562
Seguros	1,087,414,024	1,874,698,697
Mantenimiento y reparaciones	2,005,523,942	3,129,285,357
Adecuación e instalación	1,533,401	65,790,410
Deterioro	-	4,606,274
Litigios	27,179,327	1,100,309,286
Reservas técnicas Fondo de Garantías	-	877,526,528,584
Depreciación de la PPE	589,857,517	762,034,623
Depreciación de PPE por derechos de uso	3,195,030	38,340,362
Amortización de activos intangibles	1,034,394,785	1,586,504,844
Diversos	75,403,140,488	67,367,950,313
IMPUESTO DE RENTA		
RESULTADO DEL EJERCICIO	1,646,059,762,729	3,072,331,960,060
OTRO RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	-753,936,150,312	3,346,803,625,146
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	892,123,612,417	6,419,122,885,658

IVAN HERNANDO ROMERO PEREZ
Representante Legal

SANDRA PATRICIA SOTELO AMAYA
Contador
Tarjeta Profesional 112324-T